13772  Diário da República, 2.ª série — N.º 83 — 30 de abril de 2013

De 11/04/2005 a 25/10/2009 exerceu funções de Motorista de Ligeiros
no Gabinete do Secretário de Estado da Presidência do Conselho de
Ministros (XVII Governo Constitucional).

Através do Despacho n.º 5730/2005, de 17 de março, é transferido,
na mesma categoria e carreira, a de Assistente Operacional, carreira de
Motorista, do quadro de pessoal da Comissão para a Igualdade e para
os Direitos das Mulheres para o quadro de pessoal da Secretaria-Geral
da Presidência do Conselho de Ministros.

Entre 24/07/2004 e 11/03/2005 exerceu funções de Motorista de Li-
geiros no Gabinete do Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
e no Gabinete do Secretário de Estado da Juventude.

De 01/08/2002 a 23/07/2004 exerceu funções de Motorista de Ligeiros
na Comissão para a Igualdade e para os Direitos das Mulheres.

De 01/12/2001 a 31/07/2002 exerceu funções de Motorista de Ligeiros
no Instituto para a Inovação na Administração do Estado e de 15/11/1999
a 30/11/2001 exerceu as mesmas funções no Instituto da Base de Dados
dos Recursos Humanos da Administração Pública.

De 06/10/1999 a 28/10/1999 foi Soldado Instruendo da Guarda Na-
cional Republicana, frequência do Curso de Instrução e Formação de
Praças da Guarda Nacional Republicana, Agrupamento de Instrução
de Portalegre.

De 21/02/1994 a 06/10/1999, foi Operador de Serviços de Assis-
tência e Socorros da Força Aérea Portuguesa, ocupando o posto de
Cabo-adjunto.

800000455

 Despacho n.º 5628/2013
1- Ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.ºs 1,

2 e 3 do artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de
janeiro, designo para exercer as funções de adjunta do meu gabinete a
licenciada Maria Eduarda dos Santos Ferraz de Menezes Falcão.

2- Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo decreto-lei a nota
curricular da designada é publicada em anexo ao presente despacho, o
qual produz efeitos desde 13 de abril de 2013.

3- Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva
publicitação na página eletrónica do Governo.

19 de abril de 2013. — A Secretária de Estado dos Assuntos Parla-
mentares e da Igualdade, Teresa Morais.

ANEXO

Nota curricular
Maria Eduarda dos Santos Ferraz de Menezes Falcão
Nasceu em Coimbra, a 24 de julho de 1969.
Habilitações Académicas:
Licenciada em Direito pela Universidade Católica de Lisboa, em 1992.
Pós-graduada em Estudos Europeus pela Universidade Católica de

Lisboa, em 1993.
Pós-graduada em Direito da Medicina pela Universidade de Coimbra,

em 2004.

Atividade Profissional:
Desde julho de 2011 exerce funções de Adjunta da Secretária de

Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade.
Foi, de 1998 a 2011, assessora do Provedor de Justiça, tendo a seu

cargo especialmente as matérias político-constitucionais e, designada-
mente, a elaboração dos requerimentos ao Tribunal Constitucional no
âmbito das competências do Provedor de Justiça associadas à fiscalização
abstrata sucessiva da constitucionalidade e da legalidade de normas e à
inconstitucionalidade por omissão.

Participou igualmente nas inspeções ao sistema penitenciário de 1998
e de 2002, cabendo-lhe a redação do capítulo da saúde nos respetivos
relatórios finais.

Foi advogada, tendo exercido a sua atividade sobretudo nas áreas do
direito das sociedades, fiscal e administrativo.

É autora de “O Provedor de Justiça na Defesa da Constituição”,
publicado pela Provedoria de Justiça em 2008.

800000454

 Despacho n.º 5629/2013
1- Ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.ºs 1,

2, 3 do artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20
de janeiro, designo para exercer as funções de secretária pessoal no
meu gabinete Celeste Maria Filipe da Silva Machete Nunes, Assistente
Técnica da Câmara Municipal do Barreiro.

2- Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo decreto-lei a nota
curricular da designada é publicada em anexo ao presente despacho, o
qual produz efeitos desde 13 de abril de 2013.

3- Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva
publicitação na página eletrónica do Governo.

19 de abril de 2013. — A Secretária de Estado dos Assuntos Parla-
mentares e da Igualdade, Teresa Morais.

ANEXO

Nota curricular
Celeste Maria Filipe da Silva Machete Nunes
Data de nascimento: 04/09/1958.
Habilitações académicas:
2.º ano do Curso Complementar incompleto (antigo 7.º ano liceal).

Cursos / Formação:
Curso “ Preparação de Pessoal Incumbido de dar Apoio aos Órgãos

Deliberativos Autárquicos”, do CEFA - dezembro de 1988.
Curso Secretariado, CEFA – maio de 1989.
Curso OFFICEPOWER Tratamento de Texto Avançado, ICL – se-

tembro de 1992.
Curso EXCEL 4.0, MAI – novembro de 1994.
Curso de Atendimento Público, Associação de Municípios do Distrito

de Setúbal – abril de 1999.
Curso de Procedimento Administrativo, CEFA – novembro 1999.
Curso Técnicas de Secretariado, Associação de Municípios do Distrito

de Setúbal – novembro 1999.
Curso de Formação Profissional “Correio Electrónico” – julho de 2006.
Curso de Formação “SIADAP para Avaliados” – Nível III – outu-

bro/2008.

Atividade profissional:
Atualmente, no XIX Governo Constitucional, exerce funções de

Secretária Pessoal da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares
e da Igualdade, desde 28 de junho de 2011.

Em 2002, no XV Governo Constitucional, foi nomeada Secretária
Pessoal do Secretário de Estado Adjunto do Ministro da Administração
Interna.

No âmbito do XVI Governo Constitucional foi nomeada Secretária
Pessoal do Ministro da Administração Interna.

Entre 1991 e 1995 exerceu funções como Secretária Pessoal do Se-
cretário de Estado da Administração Interna, no XII Governo Consti-
tucional.

Em 1990 até finais de 1991, foi nomeada Secretária Pessoal do Se-
cretário de Estado Adjunto do Ministro dos Assuntos Parlamentares, no
XI Governo Constitucional.

É funcionária dos quadros da Câmara Municipal do Barreiro desde
abril de 1981 tendo desempenhado, ao longo dos anos, funções em
diversos serviços do município tais como recursos humanos, área fi-
nanceira, secretaria-geral, Assembleia Municipal e apoio administrativo
aos órgãos do executivo.

800000452

 Despacho n.º 5630/2013
1- Ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.ºs 1,

2 e 3 do artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de
janeiro, designo para exercer as funções de adjunta do meu gabinete a
licenciada Dina Maria Catarino Canço de Pontes Leça, Técnica Superior
da Comissão para a Cidadania e a Igualdade de Género.

2- Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo decreto-lei a nota
curricular da designada é publicada em anexo ao presente despacho, o
qual produz efeitos desde 13 de abril de 2013.

3- Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva
publicitação na página eletrónica do Governo.

19 de abril de 2013. — A Secretária de Estado dos Assuntos Parla-
mentares e da Igualdade, Teresa Morais.

ANEXO

Nota curricular
Dina Maria Catarino Canço de Pontes Leça
Natural de Lisboa, nascida a 10 de janeiro de 1953, casada.
Formação Académica:
Licenciatura em Economia, pelo Instituto Superior de Economia,

Universidade Técnica de Lisboa, em 1976.

Diário da República, 2.ª série — N.º 83 — 30 de abril de 2013  13773

Formação Profissional:
Formação Pedagógica de Formadores.

Atividade profissional:
Desde julho de 2011 exerce funções de Adjunta no Gabinete da Se-

cretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade.
É Técnica Superior da Comissão para a Cidadania e a Igualdade de

Género, tendo exercido idênticas funções na Comissão para a Igualdade e
para os Direitos das Mulheres e na Comissão da Condição Feminina.

Foi Adjunta do Gabinete do Ministro das Finanças no I Governo
Constitucional.

Representações:
Vogal do Conselho Superior de Estatística, entre 2003 e 2005.
Representante Nacional no Grupo de Trabalho sobre o papel das mu-

lheres na economia e no Grupo de Trabalho sobre Género (OCDE).
Representante Nacional no Comité Consultivo para a Igualdade entre

Mulheres e Homens (União Europeia).
Coordenação da parceria Nacional no projeto “Equal Partners: Re-

considering the Role of Men in Work and Private Life”, financiado pela
Comissão Europeia.

Co-coordenação do projeto “Criação de novos indicadores para a
igualdade”, igualmente financiado pela Comissão Europeia.

Publicações: “Portugal – Situação das Mulheres” e “A igualdade
de género em Portugal” (várias edições) (coord.); “As mulheres no
Censo de 1991”; “Do ‘Valor, Lealdade e Mérito’ das Mulheres Por-
tuguesas”.

800000453

 Despacho n.º 5631/2013
1- Ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.ºs 1,

2 e 3 do artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20
de janeiro, designo como técnica especialista a licenciada em Direito
Teresa Margarida Vasconcelos Dionísio Cadavez Alarcão Ravara para
exercer as funções de assessoria técnica e especializada no âmbito da
sua formação e especialização, no meu gabinete.

2- Para efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 13.º do referido decreto-
-lei o estatuto remuneratório da designada é o dos adjuntos.

3- Para efeitos do disposto no artigo 12.º do referido decreto-lei, a nota
curricular da designada é publicada em anexo ao presente despacho, o
qual produz efeitos desde 13 de abril de 2013.

4- Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva
publicitação na página eletrónica do Governo.

19 de abril de 2013. — A Secretária de Estado dos Assuntos Parla-
mentares e da Igualdade, Teresa Morais.

ANEXO

Nota curricular
Teresa Margarida Vasconcelos Dionísio Cadavez Alarcão Ravara
Nasceu em Almeirim, a 20 de abril de 1970.
Formação académica:
Licenciada em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade

de Lisboa, em 1993.
Pós-graduada em Ciências Jurídico-Administrativas na Faculdade de

Direito da Universidade de Lisboa, em 2000, e em Direito dos Menores
na Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra, em 2002.

Experiência profissional:
Desde março de 2012 é técnica especialista no Gabinete da Secretária

de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade para as matérias
da Igualdade, em particular as relacionadas com a Violência Doméstica
e o Tráfico de Seres Humanos.

De agosto de 2000 a fevereiro de 2012 foi jurista no Gabinete do
Provedor de Justiça para as matérias relacionadas com os Direitos da
Criança, do Idoso e da Pessoa com Deficiência.

Participou igualmente nas inspeções ao sistema de acolhimento de
crianças e jovens da Região Autónoma dos Açores – centros de aco-
lhimento temporário e lares de infância e juventude (2008) - e à rede
do Metropolitano de Lisboa, com o objetivo de aferir das condições de
acessibilidade para pessoas com mobilidade condicionada (2012).

De março de 1999 a julho de 2000 exerceu funções no departamento
financeiro da “Designologia-Design Global, Lda”.

De julho de 1995 a janeiro de 1998 exerceu advocacia na Comarca
de Oeiras, com incidência no contencioso cível (Família) e criminal.

800000451

 Gabinete do Secretário de Estado
do Desporto e Juventude

Despacho n.º 5632/2013
1 - Ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, nos nºs 1,

2 e 3 do artigo 11.º e do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20
de janeiro, designo o licenciado Nuno Ricardo Viçoso Caetano Texier
como técnico-especialista para prestar apoio especializado na área de
comunicação e organização de eventos no meu gabinete.

2 - Para efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 13.º do referido
decreto-lei, o estatuto remuneratório do designado é o dos adjuntos.

3 - Para efeitos do disposto no artigo 12.º do referido decreto-lei, a
nota curricular do designado é publicada em anexo ao presente despacho
que produz efeitos desde 13 de abril de 2013.

4 - Publique-se no Diário da República  e promova-se a respetiva
publicitação na página eletrónica do Governo.

26 de abril de 2013. — O Secretário de Estado do Desporto e Juven-
tude, Emídio Guerreiro.

ANEXO

Nota curricular
Nome: Nuno Ricardo Viçoso Caetano Texier
Data de Nascimento: 23 de março de 1974
Habilitações académicas:
Licenciatura em Economia pela Faculdade de Economia da Univer-

sidade de Coimbra, de outubro de 1992 a janeiro de 1997

Experiência profissional:
No XIXº Governo Constitucional, como técnico-especialista do Se-

cretário de Estado do Desporto e Juventude, desde 10 de outubro de
2011 a 12 de abril de 2013;

Gestor de Conta, na Divisão Private na Companhia de Seguros Tran-
quilidade, Grupo Espírito Santo, no Aconselhamento Personalizado,
desde março de 2010 até 9 de outubro de 2011;

Financial Advisor, no Banco Best, no Aconselhamento Financeiro
Personalizado, de novembro de 2007 a março de 2010;

Consultor de Comunicação e Imagem na empresa Cidade Criativa,
do grupo ZGS, de maio a novembro de 2007;

Consultor para as áreas Económico-Financeiras na empresa
Gemnia – Gestão de Engenharia e Imobiliária, Lda., de julho de 2005
a maio de 2007;

Consultor para as áreas Económico-Financeiras da Secretaria-Geral
da Presidência do Conselho de Ministros, de fevereiro a junho de 2005;

No XVIº Governo Constitucional, como adjunto do Ministro de Estado
e da Presidência, de julho de 2004 a fevereiro de 2005;

No XVº Governo Constitucional, como adjunto do Ministro da Pre-
sidência, de setembro de 2003 a julho de 2004;

Consultor no escritório de Lisboa da Accenture, Consultores de Ges-
tão, S.A., (antes Andersen Consulting) desde outubro de 2001 até agosto
de 2003;

Gestor na Império/Bonança, Companhia de Seguros, S.A. – Grupo
BCP/Atlântico, de agosto de 1997 até outubro de 2001;

Estagiário na Caixa Geral de Depósitos, em julho de 1997.
800000463

 Despacho n.º 5633/2013
1 - Ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º, nos nºs 1,

2 e 3 do artigo 11.º e do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20
de janeiro, designo para exercer as funções de adjunto do meu gabinete
a licenciada Andrea Direito.

2 - Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo decreto-lei a nota
curricular da designada é publicada em anexo ao presente despacho que
produz efeitos desde 13 de abril de 2013.

3 - Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva
publicitação na página eletrónica do Governo.

26 de abril de 2013. — O Secretário de Estado do Desporto e Juven-
tude, Emídio Guerreiro.

ANEXO

Nota curricular
Nome – Andrea Direito
Data de Nascimento – 19 de abril de 1974